4.1 As partes acordam que além da ajuda alimentação por dia trabalhado, prevista na Cláusula Décima 
Segunda da CCT, a empresa concederá o benefício ALIMENTAÇÃO CONVÊNIO, através do PAT (Programa 
de Alimentação do Trabalhador), no valor mínimo de R$1.400,00 (um mil e quatrocentos reais) aos seus 
empregados ativos, mensalmente, a ser depositado em cartão próprio. 

4.2 Todo funcionário que se encontrar afastado pelo INSS, seja por doença ou por acidente de trabalho, 
licença maternidade e outras, ou com o contrato de trabalho suspenso por qualquer natureza, terá direito ao